— 1—

云南农业大学教学质量监控与评估中心

关于开展 2025-2026 学年第一学期课堂教学

学生评教、教师自评与评学工作的通知

教评通〔2025〕20 号

各学院及相关单位：

为进一步强化质量意识，提高质量保障体系运行的有效性，

坚持教学质量监控与评价的全员、全过程、全方位覆盖，通过以

评促教、以评促学，全面掌握我校教与学的现状，做好教学双向

互动与诊断改进，实现教学相长，共同推动良好教风学风形成。

学校拟组织开展 2025-2026 学年第一学期课堂教学学生评教、教

师自评和评学工作，现将有关事项通知如下：

一、工作要求

开展学生评教、教师自评与评学是健全学校教学质量保障体

系，完善多元、多维课程教学质量综合评价的重要手段。各学院

须高度重视，积极开展宣传，组织师生认真参与评教评学与自评

工作，提高师生共同参与质量评价的积极性，确保全员参与评价

工作。学生评教参评率及教师自评、评学率纳入学院教学管理工

作考核指标体系。

二、工作安排

通过“教学质量管理平台”开展课堂教学评价，学生需对本

— 2—

学期所学课程进行评价，任课教师需对本学期所授课程进行自评

与评学。

（一）评价时间

2025 年 12 月 11日—2026 年 1 月 5 日。

（二）评价主体

1. 学生：全体在校本科生。

2. 教师：本学期本科课程任课教师。

（三）评教课程

本学期开设的所有本科生课程。

（四）评价方法及要求

1. 在课程评价时间内，学生及任课教师可从微信端或网页

端登录“教学质量管理平台”进行课程课堂教学评价。请各学院

通知任课教师和学生仔细阅读教学质量管理平台操作手册。学生

操作手册详见附件 1，教师操作手册详见附件 2（均推荐使用微

信端参评），院级管理员操作流程详见附件 3。

2. 任课教师可以在“评价我的”模块查看评价进展；各教

学单位相关教学管理人员可实时进入“学校统一信息门户-教学

质量管理平台-教学调查-期末评价-统计分析”查看评价进展情况。

3. 评价数据分析结束后，教学管理人员及各任课教师应及

时查看“教学分析-数据分析报告”中的院系和教师个人评价分

析报告，结合报告进行总结。

4. 教学单位相关教学管理人员应督促教师根据学生提出的

建议和意见及时改进教学方式和方法，进一步提升课堂教学质量。

— 3—

三、注意事项

（一）请各学院做好宣传指导工作，认真组织和督促学生开

展评教工作，务必保证每位学生按时完成评教，否则将影响学生

查看所学课程的考试成绩。

（二）请各教学单位认真组织本单位所有任课教师，严格按

要求开展自评与评学工作，确保按时高质量完成任务。参评教师

需对其任教的所有课程及教学班进行评价，应仔细阅读评价指标，

按要求完成各项指标的评价。

（三）参加评教和评学师生的个人信息都受到严格保护，师

生的评学、评教结果均不会泄露任何个人信息，请广大师生实事

求是、客观公正地进行评价。不允许以威胁、利诱等方式干涉学

生的评教意见。

（四）评教期间，如有相关问题，请联系教学质量监控与评

估中心教学督导与质量监控科，联系人：刘亚娟，联系电话：

65229538。

附件：1. 教学质量管理平台学生操作手册

2. 教学质量管理平台教师操作手册

3. 教学质量管理平台院级管理员操作流程

教学质量监控与评估中心

2025 年 12月 11日

— 4—

附件 1

教学质量管理平台学生操作手册

一、学生评教微信端

（一）微信登录方式

微信搜索公众号“教学质量管理平台”，或者扫描以下二维

码关注公众号，输入“云南农业大学”、用户名和密码（同网页

版），即可登录。

【图 1-1】

（二）微信端评价

微信搜索公众号“教学质量管理平台”，关注后绑定账户，

账号密码同网页版，输入学校全称即可登录，登录后点击【我的

— 5—

问卷】-【未完成】参与答题，如图 1-2 所示。

【图 1-2】

注：如果一门课有多位老师授课，未授课教师问卷可点击忽

略按钮。

（一）网页端登录

【图 1-3】

二、学生评教网页端

（一）网页端登录

【第一步】输入网址：https://ynau.mycospxk.com/（学校官

网->统一信息门户->系统导航->教学质量管理平台）

— 6—

【第二步】输入账号密码：统一身份认证账号密码

【图 2-1】

— 7—

（二）网页版评价

登录系统后，点击【我的任务】，查看【进行中】的问卷，

点击问卷的【评价】按钮即可参与评价，如图 2-2 所示。

【图2-2】

选择需要评价的课程，依次点击【评价】按钮进行评价，如

图 2-3 所示。

【图 2-3】

注：如果一门课有多位老师授课，未授课教师问卷可点击忽

略按钮。

【图 2-4】

— 8—

附件 2

教学质量管理平台教师操作手册

一、微信端操作流程

（一）微信端登录

微信搜索公众号“教学质量管理平台”，或者扫描以下二维

码关注公众号，输入“云南农业大学”、用户名和密码（同网页

版），即可登录。

【图 1-1】

（二）微信端评价

1. 教师评学

登录后点击【进行中的问卷】参与答题，点击【评价】按钮

— 9—

进入评价页面，教学班下存在多个行政班时，您需要对多个行政

班进行评价，进入评价页将弹出选择弹窗；若行政班学风表现无

差异，您可以选择一键复用评价结果，该教学班仅需评价一次；

若行政班学风表现有差异，请分别对各行政班进行评价。

复用后该教学班您仅需评价 1 次，系统将为您把评价结果复

用至教学班下其它行政班，如图 1-2 所示。

【图 1-2】

2. 教师自评

登录后点击【进行中的问卷】参与答题，点击【评价】按钮

进入评价页面，完成评价任务后点击【提交】按钮提交评价结果，

如图 1-3 所示。

— 10 —

【图 1-3】

（三）微信端查看被评结果

登录微信端系统后，在首页点击【评价我的】，点击对应评

价类型的卡片，可查看此评价下的所有问卷得分和详情，如图

1-4 所示。

若评价问卷设置了意见反馈题，可进入问卷详情进行查看回

复。

— 11—

【图 1-4】

若需要查看历史学期的被评结果，可点击【历史学期评价我

的】卡片进行查看。教师可筛选不同学期、不同评价类型以及可

以按照课程或者教学班进行查看，如图 1-5 所示。

【图 1-5】

— 12 —

二、网页端操作流程

（一）网页端登录

【第一步】输入网址：https://ynau.mycospxk.com/（学校官

网->统一信息门户->系统导航->教学质量管理平台）

【第二步】输入账号密码：统一身份认证账号密码

【图 2-1】

https://ynau.mycospxk.com/

— 13 —

（二）网页版评价

1. 教师评学

登录系统后，点击【我的任务】，查看【进行中】任务中的

问卷，可筛选教师评学问卷，点击【评价】即可参与评价，如图

2-2 所示。

【图2-2】

点击后，进入“待评价”页面，可以查看本次任务需要评价

的“教学班”或“学生”信息，也可以在搜索框中输入信息进行

查询，如图 2-3 所示。

【图 2-3】

— 14 —

点击【评价】按钮进入评价页面，教学班下存在多个行政班

时，您需要对多个行政班进行评价，进入评价页将弹出选择弹窗；

若行政班学风表现无差异，您可以选择一键复用评价结果，该教

学班仅需评价一次；若行政班学风表现有差异，请分别对各行政

班进行评价。

复用后该教学班您仅需评价 1 次，系统将为您把评价结果复

用至教学班下其它行政班。如图 2-4 所示。

【图 2-4】

若您未选择一键复用，在提交问卷时您还可选择是否要复用

当前评价的评价结果，如图 2-5 所示。

【图 2-5】

— 15 —

2. 教师自评

登录系统后，点击【我的任务】，查看【进行中】任务中的

问卷，可筛选教师自评问卷，点击【评价】即可参与评价，如图

2-6 所示。

【图 2-6】

点击后，进入“待评价”页面，可以查看本次任务需要评价

的课程信息，也可以在搜索 框中输入信息进行查询，如图 2-7

所示。

【图 2-7】

— 16 —

点击【评价】按钮进入评价页面，完成评价任务后点击【提

交】按钮提交评价结果，如图 2-8 所示。

【图 2-8】

（三）网页端查看被评结果

授课教师在【评价我的】-【评价我的问卷】中筛选问卷类

型，可查看问卷得分和详情，如图 2-9 所示。

若评价问卷设置了意见反馈题，可进入问卷详情进行查看回

复。

【图 2-9】

— 17 —

教师个人报告生成成功且校级开放查看权限后，可在【评价

我的】-【教师个人报告】中查看，如图 2-10 所示。可根据目录

浏览课程被评结果，也可在右上角切换学期或下载 Word 版报告

供离线使用。

【图 2-10】

— 18 —

附件 3

教学质量管理平台院级管理员查看操作流程

一、登录方式

【第一步】输入网址：https://ynau.mycospxk.com/（学校官

网->统一信息门户->系统导航->教学质量管理平台）

【第二步】输入账号密码：统一身份认证账号密码

https://ynau.mycospxk.com/

— 19 —

二、如何查看不同评价的统计结果

已发布的任务，可点击【教学调查】，选择某评价类型下的

【任务管理】进行查看，如图 2-1所示。

【图 2-1】

点击对应问卷的【查看结果】可查看统计结果，也可延长学

院自主发布的各类问卷调查时间、撤回问卷或将该问卷设置为模

板等，如图 2-2 所示。

— 20 —

【图 2-2】

在各评价类型下的【统计分析】中可查看各类报表统计，

如得分统计、参评统计等，如图 2-3 所示。

【图 2-3】

三、如何查看院级数据报告

点击【教学分析】-【数据分析报告】-【学期报告】查看或

下载院级报告，也可切换学期查看。

	【图2-1】
	【图2-2】
	【图2-3】